 Alvará compatível com objecto de contratação, emitido pela 

Entidade Competente;  

 Facturação em actividades similares ao objecto da contratação;  

Facturação média anual nos três (2) últimos exercícios fiscais de 

valor igual ou superior a 2,200,000.00MT (Dois milhões, duzentos 

mil meticais  

Os Documentos devem estar acompanhaos de pelo menos 3 cartas abaonatórias 

e os respectivos contratos em instituições do Estado.  

 Catálogos originais de cada tipo de equipamento com indicação 

clara das especificações técnicas;

[...]

e cinco por cento (35%)  do preço à porta da fábrica do produto 

acabado. ou ser titular do certificado válido do selo “Orgulho 

Moçambicano. Made in Mozambique”. 
         Ou 

29.2. O concurso é restrito apenas a concorrentes nacionais em vertude do valor 

estimado de contrato não exceder a vinte um milhões de meticais 
(21.000.000,00Mt)  . 

30. Cancelamento ou 

Invalidação  

 Alínea p), n°2, artigo 49 

 Artigo 63 

 Artigo 64 

30.1 A Entidade Contratante reserva-se o direito, sem incorrer qualquer 

responsabilidade para com os Concorrentes de: 
i. cancelar o Concurso nos seguintes casos:

[...]

Recurso Hierárquico 

 Artigo 279 

 Artigo 280 

35.1. O concorrente poderá apresentar Recurso Hieráquico no prazo de três (3) 

dias após a notificação da decisão sobre a reclamação mediante a  
apresentação de uma garantia a titulo de caução  no valor de: 4.254,00 MT 

(Quatro Mil duzentos cinquenta e quatro meticais) 

35.2. Autoridade Competente: Secretária de Estado da Provincia de Sofala. 

36. Recurso Contecioso 

 Artigo 281 

36.1. Da decisão proferida em Recurso Hierárquico, o Concorrente poderá 

apresentar Recurso Contencioso ao Tribunal Administrativo, nos termos